
ROMÂNIA 

JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN  

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIA Nr. 59 

din 23 februarie 2016 

privind soluţionarea notificării formulate de către petentul Anca Paul-Marian în temeiul 

Legii  

nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada  

6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

              Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Privind soluţionarea dosarului întocmit în baza Notificării nr. 1643/04.04.2001, prin care 

petentul Anca Paul-Marian, cetăţean român, cu domiciliul în mun. Cluj-Napoca, str. 

……………………………., jud. Cluj, solicită restituirea în natură a imobilului situat în 

municipiul Cluj-Napoca, str. Pasteur nr. 10, judeţul Cluj, 

Având în vedere: 

           - Notificarea nr. 1693 din 04.04.2001, formulată de domnul Anca Paul-Marian, 

depusă prin Biroul Executorului judecătoresc; 

          - Dispoziţia nr. 3054/31.05.2011 emisă de Primarul Municipiului Cluj-Napoca, de 

declinare parţială a  competenţei de soluţionare a acestei notificări în favoarea Consiliului 

Judeţean Cluj, în calitate de unitate deţinătoare, cu privire la suprafaţa de teren de 450 mp. din 

incinta Spitalului de Boli Contagioase Cluj, aflat sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj; 

          - Sentinţa Civilă nr. 568/16.10.2015 pronunţată de Tribunalul Cluj, rămasă definitivă şi 

irevocabilă, care a avut ca obiect contestarea Dispoziţiei nr. 3054/31.05.20015 emisă de către 

Primăria Municipiului Cluj-Napoca şi prin care instanţa constată renunţarea reclamanţilor Anca 

Paul Maria şi Anka Martha la judecata acţiunii formulate împotriva pârâţilor Municipiul 

Cluj-Napoca şi Primarul Municipiului Cluj-Napoca; 

- Raportul nr. 9118/12.02.2016, întocmit de Comisia internă pentru analiza notificărilor 

depuse în temeiul Legii nr. 10/2001, republicată; 



În conformitate cu prevederile:  

- art. 1 alin. 2 şi 3, art. 2 alin. 1 lit. a, art. 4 alin. 2 şi 4, art. 10 alin. 2, art. 22 alin. 1 şi art. 

26 din Legea nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,       

-  pct. 10.3 din Hotarârea Guvernului nr. 250/2007 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare unitară a Legii nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1 Respinge cererea de restituire în natură a imobilului-teren în suprafaţă de 450 mp 

situat în intravilanul municipiului Cluj-Napoca, str. Pasteur, nr. 10, judeţul Cluj, în incinta 

Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca, identificat prin CF nr. 4021, cu nr. top. 947, 

formulată de către notificatorul Anca Paul-Marian, cu domiciliul în municipiul Cluj-Napoca, str. 

…………………….. judeţul Cluj, întrucât pe terenul aferent Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 

Cluj-Napoca este edificată clădirea spitalului, diferenţa de teren reprezentând curtea interioară 

care asigură accesul şi utilizarea normală a Spitalului Clinic de Boli Infecţioase Cluj-Napoca, 

acesta fiind afectat de amenajări de utilitate publică (reţele edilitare). 

Art. 2 Propune acordarea de despăgubiri în condiţiile Titlului VII din Legea nr.247/2005 

privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru imobilul-teren în suprafaţă de 450 mp situat în 

municipiul Cluj-Napoca,  

str. Pasteur nr. 10, judeţul Cluj, identificat prin CF nr. 4021, cu nr. top. 947, în favoarea 

domnului Anca  

Paul-Marian, cetăţean român, având CNP ……………… posesor al Cărţii de identitate 

seria …..  

nr. ……… emisă de SPCLEP Cluj-Napoca, cu domiciliul în municipiul Cluj-Napoca, str. 

……. nr. .., ap. …., judeţul Cluj. 

Art. 3 Prezenta Dispoziţie se comunică, în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (3) 

din Legea  



nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, petentului Anca Paul 

Marian şi Prefectului Judeţului Cluj, în vederea efectuării controlului de legalitate. 

Art. 4 Prezenta Dispoziţie poate fi atacată, în conformitate cu prevederile art. 26 alin. (3) 

din Legea nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de 

zile de la comunicare, la Secţia Civilă a Tribunalului Cluj. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE,                                                                                   

A V I Z A T: 

         MARIUS MÎNZAT                                                                  

SECRETAR AL JUDEŢULUI            

                                                                                                                         

Simona Gaci      

 


